[bookmark: _Hlk534788097]ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ
[image: Герб]
АДМИНИСТРАЦИЯ КАШИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от
	20.12.2023
	г. Кашин
	№
	812

О Комиссии по урегулированию разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования
Кашинский городской округ
Тверской области, в собственность
или безвозмездное пользование

[bookmark: _Hlk152275789]В соответствии с Федеральным законом от 30.11.2010 № 327-ФЗ «О передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в государственной или муниципальной собственности», Уставом Кашинского городского округа Тверской области, Порядком управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования Кашинский городской округ Тверской области, утвержденным решением Кашинской городской Думы от 12.02.2019 № 110, Администрация Кашинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать Комиссию по урегулированию разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Кашинский городской округ Тверской области, в собственность или безвозмездное пользование (далее также — Комиссия).
2. Утвердить прилагаемые:
а) Положение о Комиссии;
б) состав Комиссии.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024, подлежит официальному опубликованию в газете «Кашинская газета» и размещению на официальном сайте Кашинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Кашинского городского округа                                                 Г.Г. Баландин

2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации Кашинского городского округа
от 20.12.2023 № 812

[bookmark: p32]ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по урегулированию разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Кашинский городской округ
[bookmark: _Hlk152098420]Тверской области, в собственность или безвозмездное пользование

I. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок создания и деятельности Комиссии по урегулированию разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Кашинский городской округ Тверской области, в собственность или безвозмездное пользование (далее соответственно также — Комиссия, муниципальная собственность, заявление религиозной организации).
2. Комиссия является коллегиальным совещательным органом и образована в целях осуществления функций, предусмотренных пунктом 5 настоящего Положения.
3. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, Уставом Кашинского городского округа Тверской области, иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами Кашинского городского округа Тверской области, в том числе настоящим Положением.
4. Понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, установленных Федеральным законом от 30.11.2010 № 327-ФЗ «О передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в государственной или муниципальной собственности».

II. Функции Комиссии

5. На Комиссию возлагаются следующие функции:
а) рассмотрение поступивших в Комиссию заявлений физических лиц, юридических лиц о возможных нарушениях их прав и (или) законных интересов в связи с принятием уполномоченным органом решений о передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности, либо действиями (бездействием) уполномоченного органа в связи с рассмотрением заявлений религиозных организаций;
б) принятие решений по урегулированию разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций;
в) иные функции, предусмотренные законодательством Российской Федерации, относящиеся к сфере деятельности Комиссии.

III. Порядок формирования и деятельности Комиссии

6. Комиссия образовывается (создается), Положение о Комиссии и ее состав утверждаются постановлением Администрации Кашинского городского округа.
7. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии.
Председатель Комиссии: руководит деятельностью Комиссии, распределяет обязанности (функции) между членами Комиссии; определяет дату, время, место и повестку дня заседания Комиссии; подписывает от имени Комиссии все документы, связанные с выполнением возложенных на Комиссию задач; организует работу по подготовке проектов муниципальных правовых актов Администрации Кашинского городского округа о внесении изменений в состав Комиссии в связи с организационно-кадровыми изменениями, настоящее Положение; осуществляет общий контроль за реализацией решений, принятых Комиссией; представляет Комиссию по вопросам, относящимся к ее компетенции; имеет право осуществлять иные права в соответствии с компетенцией Комиссии.
Заместитель председателя Комиссии: выполняет обязанности (функции) председателя Комиссии в период его отсутствия; организует деятельность членов Комиссии по определенным направлениям; имеет право осуществлять иные права в соответствии с компетенцией Комиссии.
[bookmark: _Hlk152096583]Секретарь Комиссии: организует сбор и подготовку документов и материалов к заседанию Комиссии; информирует членов Комиссии о дате, времени, месте и повестке дня заседания Комиссии, обеспечивает их необходимыми материалами; организует участие в заседании Комиссии лиц, деятельность которых связана с рассматриваемыми вопросами; оформляет протоколы заседаний Комиссии, иные документы; организует рассылку соответствующей документации; формирует в дело документы Комиссии; имеет право осуществлять иные права в соответствии с компетенцией Комиссии.
[bookmark: _Hlk27501188][bookmark: _Hlk27499973]В случае отсутствия секретаря Комиссии его обязанности (функции) исполняет член Комиссии, избранный простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании Комиссии лиц, входящих в состав Комиссии. При этом при равенстве голосов голос председателя Комиссии (председательствующего на заседании Комиссии) является решающим.
[bookmark: _Hlk113450360]Члены Комиссии имеют право: доступа к документам и материалам, рассматриваемым на заседании Комиссии; излагать письменно свое особое мнение в случае несогласия с принятым решением, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии; осуществлять иные права в соответствии с компетенцией Комиссии.
Председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии и другие члены Комиссии осуществляют свою деятельность на общественных началах.
8. Комиссия для осуществления своих функций имеет право:
а) запрашивать у органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных органов, организаций, а также у физических лиц документы, необходимые для принятия Комиссией решений;
б) привлекать для участия в работе Комиссии и заслушивать на своих заседаниях представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных организаций, руководящих органов (центров) религиозных организаций, а также специалистов, в том числе специалистов в области религиоведения, культурологии, права, а также иных лиц;
в) создавать рабочие группы для рассмотрения вопросов, входящих в компетенцию Комиссии.
Комиссия может осуществлять иные права в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом Кашинского городского округа Тверской области, иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами Кашинского городского округа Тверской области, в том числе настоящим Положением.
9. Заседания Комиссии проводятся при возникновении вопросов, требующих решения Комиссии в соответствии с пунктом 5 настоящего Положения.
Уполномоченный орган направляет в Комиссию (в том числе по запросу Комиссии) документы, необходимые для рассмотрения вопросов, входящих в компетенцию Комиссии.
По решению председателя Комиссии (председательствующего на заседании Комиссии) могут проводиться выездные заседания Комиссии.
10. Присутствие на заседании Комиссии лиц, входящих в состав Комиссии, обязательно, они не вправе делегировать свои полномочия иным лицам, если иное не установлено настоящим Положением.
[bookmark: _Hlk113453202]11. Лица, входящие в состав Комиссии, обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых в работе Комиссии вопросов, если иное не установлено настоящим Положением.
12. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины лиц, входящих в состав Комиссии.
13. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании Комиссии лиц, входящих в состав Комиссии. При этом при равенстве голосов голос председателя Комиссии (председательствующего на заседании Комиссии) является решающим.
Решения Комиссии, принятые в пределах ее полномочий, являются основанием для принятия уполномоченным органом решения о передаче религиозной организации имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности (если иное не установлено законодательством Российской Федерации).
Результат работы Комиссии оформляется протоколом, который подписывается присутствовавшими на заседании Комиссии лицами, входящими в ее состав.
Копии протокола заседания Комиссии в течение трех рабочих дней со дня заседания Комиссии направляются в уполномоченный орган, а также могут быть направлены заинтересованным лицам, в том числе по их заявлению.
14. Информационно-аналитическое и организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Администрацией Кашинского городского округа.

[bookmark: _Hlk150954984]УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Кашинского городского округа
от 20.12.2023 № 812

СОСТАВ
Комиссии по урегулированию разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Кашинский городской округ
Тверской области, в собственность или безвозмездное пользование

	Баландин Герман Геннадьевич
	—
	Глава Кашинского
городского округа,
председатель Комиссии

	Лебедева Ирина Анатольевна
	—
	председатель Комитета
по управлению имуществом Администрации Кашинского городского округа,
заместитель председателя Комиссии

	Королева Екатерина Александровна
	—
	заместитель председателя Комитета по управлению имуществом Администрации Кашинского городского округа, секретарь Комиссии

	Члены Комиссии:

	Большакова Олеся Владимировна
	—
	руководитель аппарата Администрации Кашинского городского округа

	Иванова Ирина Алексеевна
	—
	заведующий Кашинским краеведческим музеем — филиалом Государственного бюджетного учреждения культуры Тверской области «Тверской государственный объединённый музей»
(по согласованию)

	Латипов Арсен Магомедович
	—
	заместитель председателя Комитета по управлению имуществом Администрации Кашинского городского округа

	Малышева Юлия Анатольевна
	—
	[bookmark: _Hlk152277170]ведущий специалист-эксперт Комитета по культуре, туризму, спорту и делам молодёжи Администрации Кашинского городского округа; секретарь Совета общественной
организации Общество изучения Кашинского края

	Мурашова Ирина Александровна
	—
	Председатель Кашинской городской Думы (по согласованию)

	Стионова Ольга Алексеевна
	—
	[bookmark: _Hlk152277282]заведующий архивным отделом Администрации Кашинского городского округа

	Тарганова Наталья Алексеевна
	—
	заведующий отделом архитектуры и градостроительства Администрации Кашинского городского округа

В состав Комиссии включаются (по согласованию) представители: Религиозной организации «Тверская и Кашинская Епархия Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)»; Министерства культуры Тверской области; Главного управления по государственной охране объектов культурного наследия Тверской области; Государственного казенного учреждения Тверской области «Государственный архив Тверской области»; Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Тверской государственный университет» (специалист (специалисты) в области религиоведения, культурологии).
image1.png